[image: image1.png]

	ЮКСАР ЯЛ
ПОСЕЛЕНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ

	 АДМИНИСТРАЦИИ ЮКСАРСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 ноября 2011 года  № 21 а
 О подготовке проекта генерального плана муниципального

 образования «Юксарское сельское поселение» Килемарского района Республики Марий Эл
В целях определения назначения территории муниципального образования «Юксарское сельское поселение» Килемарского района Республики Марий Эл, исходя из социальных, экономических, экологических и иных факторов устойчивого развития территории, инженерной транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», иным федеральным законодательством, законодательством Республики Марий Эл, администрация Юксасркого сельского поселения постановляет:
1.Создать при администрации Юксарского сельского поселения комиссию по подготовке проекта генерального плана муниципального образования «Юксарское сельское поселение» (прилагается).

2.Комисси в срок до 01.12.2012 года представить для утверждения план деятельности комиссии на период подготовки проекта генерального плана муниципального образования «Юксарское сельское поселение».

3.Работы по подготовке проекта генерального плана муниципального образования «Юксарское сельское поселение» в порядке, предусмотренном Градостроительным кодексом Российской Федерации, завершить к 1 марта 2012 года.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5.Обнародовать постановление на информационном стенде.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации

Юксарского

сельского поселения
	О.С.Богданов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Юксарского сельского поселения

от 3 ноября 2011 года № 21 а
СОСТАВ

комиссии по подготовке проекта генерального плана

муниципального образования «Юксарское сельское поселение»

	1.
	Богданов
Олег
Семенович
	Глава администрации Юксарского сельского поселения, председатель комиссии;

	2.
	Богданова
Любовь
Борисовна
	Главный специалист администрации Юксарского сельского поселения, секретарь комиссии;

	3.
	Якушкин

Игорь Александрович
	Руководитель отдела архитектуры, муниципального хозяйства, ГО и ЧС и экологической безопасности (по согласованию), член комиссии;

	4.
	Эрциков

Вячеслав Венедиктович
	Лесничий Дубовского участкового  лесничества ГУ РМЭ «Визимьярское  лесничество (по согласованию), член комиссии;

	5.
	Кольцов

Владимир

Ильич
	Директор МОУ «Юксарская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию), член комиссии.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению главы администрации
Юксарского сельского поселения

от 03ноября 2011 года № 21а

ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке проекта Генерального плана муниципального образования «Юксарское сельское поселение»

(применительно к территории населенного пункта)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок подготовки проекта Генерального плана определяет организацию и последовательность работ по подготовке проекта Генерального плана в соответствии со статьей 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

1.2. Подготовка проекта Генерального плана может осуществляться применительно ко всем территориям поселения, а также к частям территорий поселения с последующим внесением в Генеральный план изменений, относящихся к другим частям территорий поселения.

1.3. Подготовка проекта Генерального плана осуществляется с учетом положений о территориальном планировании, содержащихся в документах территориального планирования, с учетом требований технических регламентов, результатов публичных слушаний и предложений заинтересованных лиц.

1.4. Применительно к частям территории поселения подготовка проекта Генерального плана может осуществляться при отсутствии генерального плана поселения.

2. Порядок подготовки Генерального плана

2.1. Решение о подготовке проекта Генерального плана принимается главой сельского поселения (далее - глава) с установлением этапов градостроительного зонирования применительно ко всем территориям поселения или межселенной территории, либо к различным частям территорий поселения (в случае подготовки проекта Генерального плана применительно к частям территории поселения), порядка и сроков проведения работ по подготовке проекта Генерального плана, иных положений, касающихся организации указанных работ.

2.2. Одновременно с принятием решения о подготовке проекта Генерального плана главой утверждаются состав и порядок деятельности комиссии по подготовке проекта Генерального плана (далее - комиссия).

2.3. Глава, не позднее, чем по истечении десяти дней со дня принятия решения о подготовке проекта Генерального плана, обеспечивает обнародование сообщения о принятии такого решения в порядке, установленном для официального обнародования муниципальных правовых актов, иной информации. Сообщение о принятии решения может размещаться на сайте муниципального образования в сети Интернет.

2.4. В пункте 2.3 настоящего раздела в сообщении о принятии решения о подготовке проекта Генерального плана указываются:

1) состав и порядок деятельности комиссии;

2) последовательность градостроительного зонирования муниципального образования «Юксарское сельское поселение»;

3) порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта Генерального плана;

4) порядок направления в комиссию предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта Генерального плана;

5) иные вопросы организации работ.

2.5. Отдел архитектуры, муниципального хозяйства, ГО и ЧС, экологической безопасности администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» (далее – отдел архитектуры) осуществляет в течение 10 дней проверку проекта Генерального плана, представленного комиссией на соответствие требованиям технических регламентов, схеме территориального планирования Килемарского района.

2.6. По результатам проверки, указанной в пункте 2.5 настоящего раздела, отдел архитектуры направляет в течение 5 дней проект Генерального плана главе муниципального образования или в случае обнаружения его несоответствия требованиям и документам, указанным в пункте 2.5 настоящего раздела, в комиссию на доработку.

2.7. Глава при получении от отдела архитектуры проекта Генерального плана принимает решение о проведении публичных слушаний по такому проекту в срок, не позднее чем через десять дней со дня получения такого проекта.

3. Организация публичных слушаний

3.1. Проект Генерального плана до его утверждения подлежит обязательному рассмотрению на публичных слушаниях.

3.2. В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, публичные слушания проводятся с участием граждан, постоянно проживающих на территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта Генерального плана, правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных на указанной территории, лиц, законные интересы которых могут быть нарушены в связи с реализацией таких проектов.

3.3. Публичные слушания по проекту правил землепользования
и застройки проводятся комиссией по землепользованию и застройке.

3.4. Продолжительность публичных слушаний по проекту Генерального плана составляет не менее двух и не более четырех месяцев со дня обнародования такого проекта.

3.5. В случае если внесение изменений в проект Генерального плана связано с размещением или реконструкцией отдельного объекта капитального строительства, публичные слушания по внесению изменений в проект Генерального плана проводятся в границах территории, планируемой для размещения или реконструкции такого объекта, и в границах устанавливаемой для такого объекта зоны с особыми условиями использования территорий. Комиссия направляет извещения о проведении публичных слушаний по проекту Генерального плана правообладателям земельных участков, имеющих общую границу с земельным участком, на котором планируется осуществить размещение или реконструкцию отдельного объекта капитального строительства, правообладателям зданий, строений, сооружений, расположенных на земельных участках, имеющих общую границу с указанным земельным участком, и правообладателям помещений в таком объекте, а также правообладателям объектов капитального строительства, расположенных в границах зон с особыми условиями использования территорий. Указанные извещения направляются в срок не позднее чем через пятнадцать дней со дня принятия главой решения о проведении публичных слушаний по предложениям о внесении изменений в проект Генерального плана.

3.6. После завершения публичных слушаний по проекту Генерального плана, комиссия составляет заключение о результатах публичных слушании и, в случае необходимости, с учетом результатов публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в проект Генерального плана и представляет указанный проект главе. Протоколы публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний являются обязательными приложениями к проекту Генерального плана.

3.7. Глава, в течение 5 дней со дня представления ему проекта Генерального плана и указанных в пункте 3.6 обязательных приложений, должен принять решение о направлении указанного проекта в Совет Юксарского сельского поселения (далее - Совет) или об отклонении проекта Генерального плана и о направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.

4. Порядок утверждения Генерального плана

4.1. Совет по результатам рассмотрения не позднее чем через 10 дней с момента поступления от главы проекта Генерального плана и обязательных приложений к нему утверждает Генеральный план или направляет проект Генерального плана главе района на доработку в соответствии с результатами публичных слушаний по указанному проекту.

4.2. Генеральный план подлежат обнародованию и размещению на сайте поселения в сети Интернет.

4.3. Физические и юридические лица вправе оспорить решение об утверждении Генерального плана в судебном порядке.

4.4. Органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти Республики Марий Эл вправе оспорить решение об утверждении Генерального плана в судебном порядке в случае несоответствия Генерального плана законодательству Российской Федерации, а также схеме территориального планирования Российской Федерации, схеме территориального планирования Республики Марий Эл, утвержденным до утверждения Генерального плана.

5. Порядок направления в комиссию предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта Генерального плана

5.1. С момента обнародования решения главы поселения о подготовке проекта Генерального плана в течение срока проведения работ по подготовке проекта Правил, заинтересованные лица вправе направлять в комиссию
по землепользованию и застройке предложения по подготовке проекта Правил (далее - предложения).

5.2. Предложения могут быть направлены по электронной почте, либо по почте для передачи предложений непосредственно в комиссию  по адресу: РМЭ, Килемарский район, с.Юксары, ул.Советская д.13.

5.3. Предложения должны быть логично изложены в письменном виде (напечатаны либо написаны разборчивым почерком) за подписью лица, их изложившего. Неразборчиво написанные, неподписанные предложения, а также предложения, не имеющие отношения к подготовке проекта Правил, комиссией не рассматриваются.

5.4. Предложения могут содержать любые материалы, имеющие отношения к подготовке Правил  (как на бумажных носителях, так и в форме электронных документов). Направленные материалы возврату не подлежат.

5.5. Предложения, поступившие в комиссию после утверждения проекта Правил, Советом не рассматриваются.

5.6. Комиссия дает ответы заинтересованным лицам, направившим предложения.

6. Порядок внесения изменений в Генеральный план

6.1. Внесение изменений в Генеральный план осуществляется в порядке, предусмотренном в разделах 2 и 4 настоящего Порядка.

6.2. Основаниями для рассмотрения главой поселения вопроса о внесении изменений в Генеральный план является поступление предложений об изменении границ территориальных зон, изменении градостроительных регламентов.

6.3. Предложения о внесении изменений в Генеральный план в комиссию направляются:

1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если Генеральный план могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства федерального значения;

2) органами исполнительной власти Республики Марий Эл в случаях, если Генеральный план могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства регионального значения;

3) органом местного самоуправления муниципального района в случаях, если Генеральный план могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства местного значения;

4) органом местного самоуправления в случаях, если необходимо совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на соответствующих территориях поселения, межселенных территориях;

5) физическими и юридическими лицами в инициативном порядке либо в случаях, если в результате применения Генерального плана земельные участки и объекты капитального строительства не используются эффективно, причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость земельных участков и объектов капитального строительства, не реализуются права и законные интересы граждан и их объединений.

6.4. Комиссия в течение тридцати дней со дня поступления предложения о внесении изменения в Генеральный план осуществляет подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившим предложением изменения в Генеральный план или об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, и направляет это заключение главе администрации поселения.

6.5. Глава поселения с учетом рекомендаций, содержащихся в заключении комиссии, в течение 10 дней принимает решение о подготовке проекта о внесении изменений в Генеральный план или об отклонении предложения
о внесении изменения в данные Правила с указанием причин отклонения и направляет копию такого решения заявителям.

____________

_1232273299.bin